Pius Quintus.

Late pendens fructus & distributiones beneficiorum Ecclesiasticoe non fiduci sequitur debent depositi.

CAP. II.

**C**ordi nobis est lites minores, & a laboribus subditos, maximè personas Ecclesiasticas divino cultu deditas, relevare. Sane cum (sic ut accepimus) in plurimo cathedralibus & collegiis Ecclesiæ, earum constitutionibus & statutis etiam a fide Apostolica approbatis & confirmatis eaurum sit, quod occurrentibus litibus & controversiis inter provisos de dignitatibus, officiis, canoniciis, & probandas portionibus & prefiliacionis, carcerisque beneficis Ecclesiasticis qualitercumq;

a Sequestrum non debet concedi, nisi ius illud petenti apparent, L. etiam proposita. C. de bon. auto. jud. posida. I. si si a quo. ff. ut in poff. lega. Nam si iis qui petiti sequestrum nel juri habeat, sequestrum non sit.

Quatinus tam ordinaria, quam Apostolica auctoritate, tam super illorum provisione, seu institutione, aut possessione, quam illorum idoneitate & habilitate, aut alias ex quavis causa, & corundem ad dignitates, canonicatus, & praebendas, exteraque beneficia Ecclesiastica graditae admissione & receptione, & capitulum, & canonicos, ceterasque capitulares personas, ad quos admisso & receptio tam de jure quam ex conuentu dñe spectat & pertinet, aut etiam alias personae Ecclesiasticas, afferentes beneficia prædicta ad se de jure speciare, ipsi si provisi interim beneficiorum hujusmodi fructu ac distributione non percipiant, sed capitulum & canonicis illas vel in ius usus & utilitatem convertantur, seu restituendas ei, cui de jure restituenda erunt, recipiant, prout in dictis constitutionibus & statutis, seu conuentu dñe continetur, quo factum est, utiles hujusmodi immortales efficiant, nec earum optatus finis videri possit. Hinc est quod nos haec nostra perpetuo valitura constitutione auctoritate Apostolica statuimus atque, decernimus, quod fructus, redditus, & preventus, ac distributiones, cetera que emolumenta, quo vigore constitutionum, conuentu dñe, & statutorum prædictorum a capitulo & canonicis recipienda (ut præmittitur) erant, amplius non ab eisdem capitulo & canonicis recipiant, sed penes personam fidei & facultatibus idoneam, per judicem coram quo causa hujusmodi pendere reperita fuerint, eligendam & nominandam deponant, restituenda ei, cui de jure potest restituenda fuerint. Datum Roma 3. Cal. April. 1568.

### TITVLVS VIII. DE INTERDICTO.

Bonifacius VIII.

Dux pecuniarum debetorum, civitas, provincia, & loci non possunt interdicto suppeditari.

#### CAP. I.

Prouidet attendens, quod ut frequenter, quamvis non sine causa, fine culpa tamen, multorum interdicti sententia proferuntur. Quod sibi nonnulli judices nimis prompti ad proferendas easdem, etiam in negotiis five causis, que plus interdum ex cupiditatibus, quam ex charitatis radice, perficiunt indicis procedere arguantur, quod tempore interdicti divina organa suspenduntur, & lades Dei, nec Ecclesiastica Sacra menta ministrantur, ut solent, tolluntur mortuis, seu inimicis suis fragia, praesertim per oblationem frequentem hostie salutaris, adolescentes & parvuli percipientes rarius sacramenta, minus infamantur, & confidantur, fide fidelium, repetit dehortio, hæreses pullulant, & multiplicatur periculum animarum: præteritis constitutionis provisoriis editis, ut provincias, civitas, castella, villa, locus, territorium vel districtus, auctoritate ordinaria vel delegata non supponant Ecclesiastico interdicto pro pecuniario debito, vel pro cuiusvis moneta, vel pecunie quantitate, sub quacunque occasione, vel causâ, seu quovis quanto colore, pro exanimi, quod ipsorum domini, sectores, seu officiales, quo cunque nomine confeantur, auricula, seu inhabitationes, quod singulares personæ ipsorum, statutis vel statuendis, ordinatis vel ordinandis terminis huius, seu quantitatem non solventur hæc tenus, aut in ante non perfolvent. Nos enim ex nunc decretamus irritum & inane, pœnas hactenus congerit attentari, illudque revocamus omnia.

Leo Decimus ex concordatis Gallia.

Iudicet in quacumque loca ob pecuniarum debita interdicti, se non possint ferre, non debent, nisi casibus tristis, ex parte regum.

CAP. II.

Voniam ex indicata interdictorum provocatio, quod nulla civitas, oppidum, citrum, villa, ecclesia, & parva Ecclesiastico possit supponti interdicto, ut ex ea ipsa ipsorum locorum, aut dominiorum rebus vel officiis ipsorum locorum autoritate judicis regni, modi personam excommunicat in infra dictum, cum effectu non ejecerit, ut ad statutis, etiam in lexis, qui etiam postulatum refutum possit, inpendentibus locum habeat etenim.

Clement VI.

Tres pecuniarum debito, se non possint facilius, a potest judex ordinaria vel delegata proposito non interdicere.

CAP. III.

I

ter ea, que per Romanum I. posse utrilibet

delictum animarum fuisse quotidie reprehescit, nam obtineantur roboris firmatim, non auctoritate Romana Pontificis illa liberente approbat, & omni-  
ur cofirmis illibata perficiunt, quo magis pro sua prædictio  
nem committunt. Daudum quisque feceit, & b  
onificius Papa VIII. & prædecessor noster liberente  
vide attendens, quod ut frequenter, quamvis non  
causa, fine culpa tamen, multorum interdictis  
proficerunt, quodque exstat in consuetudinibus homi  
pi ad proferendas easdem etiam in regione vel ecclesie,  
que interdum plus expeditant, quem transversum  
ce periculis indicis procerere arguitur, quod  
interdicti tempore divina organa suspenduntur  
laudes, nec Ecclesiastica Sacra menta ministrantur  
foleban, tollentur mortuis five ministrantur  
gloria, praesertim per oblationem frequentem hostie  
tatis, adolescentes & parvuli participantes non secundu  
menta, minus infamantur & solvantur, non  
delictum reprobent devotio, karcer, paluio, & similia  
explicantur pericula animarum, confirmatione  
providit editio, ut nulla provincia, civitas, villa,  
la, locus, territorio, vel districtu auctoritate ordinaria  
vel delegata impuniteretur. Ecclesiastico interdicto pro  
pecuniario debito, vel cuiusvis moneta, vel preventio  
cuncte occasione vel causa, seu quovis quantum  
pro eo maxime, quod ipsorum dominus, recte vel  
afficiles, quoconque nomine conferat, ut non se  
habituatores, aut singulares personæ ipsorum resolu  
seu ita statuendo, ordinatis vel ordinando termini  
modi debitus, seu quantitatibus non folientur  
aut in ante perfolvent, decimus exanimi  
inane, si fecerit extirpere attentatum, & cetero  
tentari, illudque revocavit omnino. Ne obli  
quibus, quoconque contrahitibus, obligationibus  
veritonibus, compositionibus, submittitibus, non  
nobis, consentibus, præcessibus, & cetero, non  
super habitis & habendis, iuramentis, penitentiis  
spiritualium, temporalium, seu materialium, non  
vel quacunque alia firmatae voluntari, nulli intentio  
interdicti eatus forefata, vel in ante  
Apofolice sedis speciali intenti, & cetero, ne  
patentes literas apparet. Nos agnoscimus vero  
que pro anima Christi fedem ducimus, & cetero  
celos nos traximus a mortali delictione, ut non  
fuerint, perpeccus futuri temporibus nulli intentio  
venient, motu proprio, & ex certa notitia formata  
restitutis plenitudine, literas prædictis de cetero  
auctoritate Apofolice, utrue præfatis anniversariis  
& in novam, ac presenti tempore, non possint  
nimis atque mandamus, ut potest pro cetero.

Ex ap. prima.

in eis contenta de novo facimus & ordinamus. Roma  
Cal. Iunii 1559.

TITVLVS IX.  
DE APPELLATIONIBVS.

Pius II. in Mantuana Synodo.

Appellations & provocations à summo Pontifice ad futurum  
Concilium inane, falsimane & errore sunt.

CAP. I.

**E**xscrabilis, & primitus temporis inauditus, tempestatis nostra inolevit ab aliis, ut à Romano Pontifice Iesu Christi Vicario (cui dictum est in persona beati Petri, Pace oves meas, & Quodcumq; ligaveris super te, eris ligatum & in celis nonnulli spiriti rebellis imbuti, non sanctoris cupiditate judicari; sed commissi evasione peccari, ad futurum Concilium provocare presumunt: quod quantum faecis canonibus advertetur, quantumque Reipubl. Christiane noxius sit, quisquis non ignorat iurum intelligere potest. Namque (ut alia praetreamus, que huc corrumptae manifestissime refragant) qui non illud ridiculum judicaverit, quod id appellatur, quod nū quām est, neque sciat quando futurum sit? Pauperes à potentioribus multipliciter opprimuntur, remanent impunita sclera, nutritur adversarius primaria fœdem rebeilio, libertas delinquendi conceditur, & omnis Ecclesiastica disciplina, & hierarchicus ordo confunditur. Volentes igitur hoc perfidium virum à Christi Ecclesia procul pellere, & ovium nobis commisuratum falui condulere, omnemque materialiam scandali ab ovi nostri Salvatoris actere, de venerabilium fratum nostrorum sancte Romane Ecclesie Cardinalem, cunctorumque Praetoratum, ac divini & humani juris interpretum, curiam sequentiam, consilio & afferu-  
fū, ac certa nostra scientia, huiusmodi provocaciones damnamus, & tanquam erroneas & detestabiles reprobar-  
mus; castantes, & penitus annulantes, si qua haec tenus taliter interposita reperiantur, easque tanquam inanes ac perfidas, nullius momenti esse determinimus ac declara-  
mos preincipentes, aut nemo audeat quovis quatuor colorē, ab ordinationibus, sententiis, five mandatis quibuscumque nostris, accuscefforum nostrorum, talem appellationem interponere, aut interposita per alium, adhucere, seu eis quomodo uti.

Julius Secundus.

*Pis secundi in appellante a fida Apofedica sententiis ad futurum Concilium constituto confirmatur & interpretatur.*

CAP. II.

Iacet olim foel. record. Pius Papa II. predecessor nos-  
tus, de fratum suorum sancte Romane Ecclesie Cardinalem, cunctorumque Praetoratum, ac divini & humani juris interpretum, curiam Romanam sequentium approbatione, matura prius & gravi præmissa diffusio-  
ne, & de eorumdem congregatorum unanimi consilio & assentio, ac ex certa scientia provocaciones ad futurum Concilium efficacissimis & palpabilibus rationibus, tanquam erroneas & detestabiles a damnaverit, ac sub excommunicationis late sententiis & interdicti poenit. precepit, quia perfoma cuiusvis dignitatis, five etiam universitas, aut collegium, quovis quatuor colorē ab ordinationibus, sententiis seu mandatis quibuscumque suis ac successorum suorum, appellationem huiusmodi interponere auctoriter, & contrafaciens una cum facturis suis, & consilium, auxiliu & praefab-  
tibus hi tabelliones essent, five telles, five advocati,

<sup>a</sup> *Terminus c. sup. exercitibus de appellationibus.*

sive alii quicunque) non solum penis & censuris praeditis, sed etiam iis quā lexis maiestatis & hereticae prævictis reis imponuntur, obnoxios esse statuerit. Leo-  
nardus tamen Lauredanus Dux, Rogatus ac generalis  
Concilium, & commune Venetiarum, omnesque & singuli paritii, & cives communis ejusdem, unā cum provisoriis, potestatibus, commissariis & reliquis officiis suis (quorum auctoritate, industria, consilio, opera, auctoritate, civitates, oppida, castra & arcas, ad nos & sanctam Romanam Ecclesiam legitimè pertinentes, occupare fuerant, aut detinebantur) de fratum nostrorum consilio, a nobis requisiiti & moniti, ut intra certum terminum, sub penis rura expellis, nos & sanctam Apofolicam sedem plenè & omni ex parte, in concessa fœbi auctoritate & libertate, cum obedienti recognoscere, & reintegrandi, ac Ravennam, Serviam, Ariminum, Faventiam, Satinam civitates, cum oppidis, castris, terris, & districtu ipsarum, cumque Cefalatene, Forliveni, ac Immolene, territoriis, castris, oppidis, terris, & locis quoque occupabant, integrè & expedite, nobis & dicta Romana Ecclesia, cuius iuris esse noscebantur, relaxarent, atque inde recederent, nec impedirent quod minus illorum cives & habitatores ad pia matris lucis Romanæ Ecclesie obedientiam reverterentur: omnes eorum rautores ab auxiliis talibus præfatione deterre-  
runt, ita quod requisitioni, monitioni & mandato nostro huiusmodi non parentes, majoris excommunicationis sententia, de simili consilio, eo ipso innodati conferantur, a qua, præterquam immortis articulo constituti, per alium quam per Romanum Pontificem, etiam prætextu cuiuscumque facultatis, cuiuscumque pro tempore conce-  
sse, absolvit non possent (quaenam quidem excommunicationis sententiam in huiusmodi non partionis even-  
tum iteratam etiam vicibus aggravavimus) paternis moni-  
tis & salutaribus iussis obsequi, prout debebant, indebitè recusatantes, seu qui juri proprio dissident, & superi-  
oribus mandata contumaciter obaudient, ut quae minus iussi e uituperant, indebitè, etiam cum animarum suarum detramento, retineant: ad prohibitum atque damnatum remedium con fugientes, a requisitione, moni-  
tione & mandato, ac sententiis censuris, & penis praeditis, nulla constitutioni Pii predecessoris, hoc ex-  
presè vetantis, habita ratione, ad futurum concilium temere (ut acceperimus) provocant: prout etiam per-  
ditionis filii, quandam Iohannes Bentivolus, & ejus natu-  
rum eos a tyrannica oppressione dilexerat civitatis nostræ Bononia expellere decrevimus, damnabiliter fecisse dicuntur: videlicet ad futurum Concil. prædictum appella-  
tus & provocatio. Nos igitur quam detestanda sit co-  
rum perveritas attentes, qui propriis nimis iocommodis, & nefaris cupiditatibus mancipati, salubria decreta  
Parum, & superiorem iustitiam sperantes, inconscitilem  
Christi tunicae scindere, aut etiam scissionis caufa-  
præbere contendunt, & Ecclesie unitatem dividere, præ-  
dicta S. fidei Apostol. principiarum tollere, & contra tot  
fructuum Patrum, & sacrorum Concil. decretorum temere  
& damnabiliter, magna audacia venire non erubescunt,  
& contrafacere non verentur: afflentes inter cetera,  
confidentes, persuadentes, determinantes, seu determina-  
tionis huiusmodi interpellentes, sola consiliis præfatio-  
ne seu perulatione, deliberatione aut determinatione,  
quod aliquibus calibus a Rom. Pont. ferreus sententia  
vel decreta ad futurum Concil. generale appellari pos-  
sunt, dicta Pii predecessoris constitutione non ligari, nisi  
in ipsa actuali appellatione, & illius interpositione, vel  
scriptura compositione, se immiscuerint: ne de cetero  
tali affectione le excusare, ac tale quid in posterum præ-  
sumere impune valeant, opportunam tam immuni &  
periculo morbo medelam adhibere volentes, haeg-  
nerali & in perpetuum validura constitutione, ex certa  
nostra scientia, & potestate plenitudine, de venerabil-

oooo

fratrum nostrorum sancta Roman. Eccles. Cardinalium consilio promulgata, sancimus, constitutionem Pii predecessoris prefatam, tam circa quam ultra montes, & in ultramontanis partibus, quoad omnes, tam Ecclesiasticas quam seculares personas, etiam regali dignitate ac Cardinalatus honore fulgentes, capitulo, universitates, communites, & collegia, congregations & synodos, ac parlamenta, valutife, valere, & perpetuo valitura declaramus, cum suppletione solemniter cuiuslibet, etiam publicationis omixa, (cuius in illa edenda vel publicanda defectus pretendi posset, que juxta illam fieri requirebatur) cuncte ex præterito nunc & in posterum inviolabiliter observare mandamus, ipsius violatores, cuncte dignitatis existant, penitus & censorius in eadem expellit, quoque tempore subiacere statuerunt, contraria confutudine ferentis corruptela non obstante: Decernentes & declarantes ut etiam poenas impositas (quas ipso factis dictos violatores & contravenientes incurrere volumus) ipso & eorum quemlibet, pro veris & indubitate schismatis, & incostituti tunicae Domini nostri Iesu Christi violatoribus & dissipatoribus ac de catholica fide male sentientibus, habendis & reputandos, ponimus canonicas & legalibus contra tales impositis subiacere, & cum Dathan & Abiron parte & damnationem habere, ipsaque etiam poenas & carum quamlibet omnes illos incurtere volumus, cujusfuncte conditio existit, & gradus prerogativa fulgeant, qui in senatu, consilio, parlamento, congregacionibus etiam Synodibus & provincialibus, vel alias quomodolibet, tacite vel expresse, voce vel scripto, per se vel alium (cujuscunque timoris vel reverentie velamine, vel prætesto excusatione, & superioris mandato non obstatibus) decreverint, seu deliberaverint, vel aliorum dicta approbaverint, ut ad futurum universale Concilium a nobis vel successoribus nostris Rom. Pontificibus contra prædictam constitutionem appellare licet, possit vel debet: dictas poenas ad ipsos eorum quemlibet contravenientem in præmissis, tenore præsentium extenderentes, & locum habere declarantes, omni ambiguitate cessante. Et nihilominus provocaciones & appellations, tam per Leonard. Ducem, & rogatos, consilium & commune Venetiarum, factas huiusmodi, quam per quosfunque alios predictos pro tempore facientes, & inde secuta quacunque (upore contra Pii prædictam ac præsentem constitutionem attenta) nullas, prout sunt, & invalidas, nulliusque roboris vel momenti suffit, & pro tempore fore, auctoritate scientia & potestate similibus, statuimus, & declaramus. Et ultra supradictas poenas (quas contra constitutionis huiusmodi violatores in suo labore permaneri decernimus) loca, quacunque ad quos violatores ipsi declinare, & in quibus scientia facie permitti contigerit. Ecclesiastico supponimus interdictionem: decernentes illud, quandum ipb violatores imbi scientia fierint, ut præfut, & per triduum post eorum inde discessum, firmiter observari. Roma 9, Calend. Iulii, 1509.

## Pius Quintus.

*Appellations in causis criminalibus infra sex mens expediti debent, ne hinc diuturna pena mora, deludetur impunitas evitatur.*

## C A P. III.

Cum remedium appellations contra judicium injarium a legibus introductum minime tollere intendamus, saltem cum eo homines abuti, & illud in calumniam versus proficiamus, illius tempus limitandum & restringendum duimus, ut eo magis hominum malitiis occurratur, & bene vivere volentium quieti & securitati consulatur. Hac igitur perpetuo valitura con-

stitutione decernimus, ut lata in causa criminalibus intentia, continente ponam pecuniam fidei solubilius alijsa se iure communi permisa ex appellatione, devallis iis, que ex forma constitutionum Apollonius circa depositum fiduciendum, seu cautionem præsumi lervanda. Teneamus infra sex mens, & a die intercessione appellationis compendios, ita ut non ceppit, etiam publicationis causa, quam prosequi, ut etiam expeditum reportent, quibus elatio & expeditio possit, ad quoniam non reproduci, teneare perficiendo quo, ad quamcumque fidei infractionem, etiam si in fine transportata, securiam præsumit debet evitatio, omni mora postposita, demandare, ita seculis incamerato subsecutur. Verum ne malitia vel ius litigatorium efficiatur debet, in virtute facilius dientur, ac indigneantur nostris, ac præstationibus, etiam si illa ex causa aerola obtineant, ut nihil nisi omnium dannorum & intercessione quibusdam causis totius status nostri Ecclesiasticæ, quacunque dignitate & preeminentia fulgentibus, etiam si leges, et leges, ac provincialium gubernatorum exstat, omnium & mandamus, ut appellantes sine non ad processus quocunque effectuatis traducantur, etiam si, & ipsi judicesset quos respectivo, bona fide universalia femora, ad caularum legitima expedient procedant: sciuri nos acriter vindicemus, ut eorum quicunque in præmissis fuerit appellationis quod præjudicium generatum. Dat. Rom. 16. Octob. 1510.

Pius Quartus, ex decreto reformatio*n*figura*t*ur iustitia.  
Ab excessu taxa formalis appellandum.

C A P. IV.

Ancimus quod ab excessiva taxatione expedient mel tantum appellare committitur, etiam si eorum habeant vim irum. Dat. Rom. 16. Oct. 1510.

Idem, ex reformat. Rotz Apostolis*l*ictionibus.

*Aliud frumentum liquidatione unica concilia appelle.*

C A P. V.

A liquidatione frumentum & expensum iustificare, et mel tantum appellare licet, ita quod due conditores rem judicatum faciant.

Idem.

*A decreto ordinariorum ante fontem definitum, quod agitur de moris & disciplina Ecclesiastico reponere, appelle prohibetur.*

C A P. VI.

E piscopis, Archiepiscopis, Primitibus, & Patriarchis residentibus, ultra privilegia & indulgia eiis praecunque Roma. Pontifices decoloris nostros, ac item Apostolicam & generalia Concilia, & cancellariae apostolicae regulas concessa, que in suo labore permanent volumus, tanquam a dicta sede delegati in quibuslibet criminalibus vel iniustis causis contra quocunque clericos, seculares, particulares, & eorum coniugium monasteria seu regularia loca degentes regulam & causas ipsas cognoscere, fineque deinde remaneat, ne quicquid terminaverint exequi & observare faciat, proposito que exemptos pro tempore delinquentes, intercessione excessus & delicta punire, corrige, & eorum iustificationem in eos exercere, omnia; alia & tangit in præmissis, & circa quomodolibet necessitas keepantur, quae nosmet facere, exercere, & exequi possimus, et omnibus & per omnia facere, exercere, & exequi possimus, & licet valeant, plenam & liberam licentiam ac facultatem auctoritate & tenore prædictis concordamus & inclinamus.

genuis, decernentes ab eorum ordinationibus, interlocutionibus & decretis ante diffinitionem sententiam, vel vim diffinitive habentem, & ubi iugetur de morum correptione, & nullatenus etiam ad nos & sedem Apostolicam appellari posse: & nihilominus per appellations quaeunque contra præsentium tenorem quomodolibet interpositis minime causas devolvi, aut etiam per quavis inhibitiones etiam cum quibusvis censuris & poenis eiis a quibusvis judicibus ordinariis vel delegatis forsitan facienda, illarum ditterem cognitionem & expeditionem, & ubi de morum correptione agetur etiam legittimam executionem minime impediri, aut censuris & poenis huiusmodi ligariare irretiri cense. Rome prid. Non. Septemb. 1560.

Iulius Secundus, Thesaurario Marchio Apo-

stantiae.

Appellationum suffragia propiniores redunt ad litteras faciendo animo & flagitia audenda, cum sententia proscriptor, & inde se remaneat idcirco non astantur in causis maleficiis, nisi deposita pecunaria multa summa.

#### CAP. VII.

Accipimus filio Camera Apostolice, iustis nostris provinciis, damnis non levi inferri, delictaque impunita remanere ex præteritu appellacionum, quæ in maleficiorum causis, tum ante condemnationem, tum post interponuntur, propter quas, cum aut ad urbem, aut alio cauſe ipius transferuntur, indecifra, & minus pro ipso filio defensio remanet. Quamobrem volentes damno & impunitati prædictis occurtere, tibi commitimus & mandamus, ut nullam in aliqua causa aliquid maleficii, aut fractie pacis, induciatur, vel treugez (etiam si de nova cauſa, aut de habendo recursum dicer) appellacionem admittas, aut admitti finas per aliquem judicem vel officialem, nisi prius effectuale depositum penes te fecerint, & pena in qua appellans condemnatus fuerit, aut veniret condemnandus, prout in constitutionibus provincialibus, & alijs prædecessorum nostrorum, & nostris literis (ad quas relationem haberi volumus), plenius confinatur. Inhabitores etiam præsentibus Gubernatoribus, Vicelegatis, Locumtenentibus, & alijs quibusvis officiis ipsius provinciæ, quocunq; nomine nuncupatis, ut appellationem aliquam, in dictis causis admittere nullo modo audeant vel presumant, nisi per te eiis prius constituerit effectuale deposito ut præmititur facta. Rom. 16. Jun. 1560.

#### TITVLVS X.

#### DE DILATIONIBVS, ET CESSIO-

nibus bonorum.

#### Clemens VIL

Cessione frivis diffinitionis bonorum beneficium impetrante, aut dilatione quinquaginta, tenetur cauſam infra tria mensa ex parte.

#### CAP. L

Vm ex ultorum relatione non sine animi nostra diflicencia accepimus, quod nonnulli Dei timore pofpoſto, & suarum animarum & honoris proprii immemores, post magnam & saltem contractum, eti non sufficiens pro fatis tendis creditoribus habe-

ant, tam ad eos illudendos, ac laboribus & expensis defargandos, alii beneficium alternativum, cessionis videbet bonorum aut dilationis quinquaginta, alii diffinitionem bonorum aut hereditatis, etiam a fede Apostoli ingeantur, quib; impetratis ad expeditionem earundem minimè incumbunt, & dictis gratis le tuto cognoscentes, & difficile reputantes, quod vel credidores conveniant in eligendo, vel bonorum hereditatis diffusio fiat, pauperes credidores eorum credito vel deluduntur, vel adeo prostrahuntur, ut ipi fame perant, vel ut sibi eveniente foler moriantur, & heredes eorum, non ita de materia informati, a credito eorum penitus excludantur. Nos talibus inconvenientiis obviare volentes, motu proprio, & ex certa nostra scientia, tenore præsentium decrentis & declaramus, quod quicunque beneficium alternativum prædictum, aut diffusionem bonorum, seu hereditatis, hactenus impetraverunt, a die publicationis præsentium, & quo in futurum impetrabunt, a die eorum impetratiois computandis, nisi infra tres mensas ulig; ad tentiam inclusiū causam expediverint, ne expediti fecerint, dictis gratis seu beneficio ipso jure privati existant, & iudices eorum, quibus tales causas ventilare continet, five ordinarii, five delegati, etiam si sint causarum palati Apostolici auditores, aut S.R.E. Cardinales, ad talam executionem contra ipsos debitores ad instigant eouilibus creditoriſ procedere possint & debeant, perinde ac si talis beneficia ipsi talibus debitotibus minime concessa fuissent, partibus alias justitiam ministrando. Et nihilominus si ex aliqua rationabilis causa iudicibus prædictis volum fuerit dictum terminum iurum mensuum prorogari debet, dictum terminum sibi bene visum, non tamen ultra alium menem & non amplius, prorogandi licentia per præsentis concedimus pariter & facultatem.

Idem.

Extenso precedenti decreti ad diffinitionem causulationis suffi-  
giorum beneficiorum. Odoardus, &c. peruenit.

#### CAP. II.

Vm nuper ad amputandum causulationes eorum, qui ad fraudandum creditores, & diuinus prorogandum debita, alternativa & diffinitiones bonorum a fide Apostolica impetraverint, ut exinde ea longissimo tempore durante nullatenus solvere teneantur, nos per motum proprium manu venerabilis fratris nostri Antonii de Monte Episcopi Potensia mandaverimus, ut ii qui ratione impetraverant, extunc, qui vero talia in futurum impetrant, a die impetratiois huiusmodi infra tres mensas causam expedire teneantur, cum potestate dictis iudicibus attributa, trimisere predictum si eis videbatur ad unum mensem prorogandi, quibus clavis & cauſa minime finita, exiungendæ coram quo causa penderet, ad executionem contra debitores, perinde ac si tales confectiones minime impetrassent, procedere debeant, aliaque faciant, prout in dicto motu proprio, cuius tenorem haberi volumus pro inferro, plenius continetur. Verum quia quod una via prohibuimus, alia causillo debitores prefati consequuntur: alii capitulum Odoardus, alii beneficium capitulo, Peruenit, a predicta fede Apostolica impetrantes, que beneficia nullatenus expedire curant, in maximum pauperum creditorum damnum, anima sua periculum, ac scandalum plurimum. Talibus igitur inconvenientiis providere volentes, dictumque mandatum etiam ad prædicta beneficia ampliantes & extendentes decernimus & mandamus, quod quicunque aliquod dictorum beneficiorum, si capitulum Odoardus, & capitulo Peruenit, a nobis, seu fede Apostolica hactenus impetraverint, aut in posterum impetrabunt, ex tunc, aut a die impetratiois respectivæ, infra tres mensas, cum potestate prorogandi ad alium menem, iuxta & secundum formam dicti prioris mandati cauſam ipsam omnino expediti facere teneantur.

OOoo 2

Pius Quartus.

*Gravibus datis, quos meditariur quis alternativa & dilatazioni  
fraudum crediterunt petunt, pana occurritur.*

## C. A. P. III.

**C**vpientes mercatoribus & aliis personis, tam alme  
cum quibusvis personis contrahendi omnem possibillem  
securitatem concedere, & omnem viam, ac etiam omnes  
dilatazioni, per quas mercatorum & aliarum personarum  
debitores à debitorum solutione subterfugere, seu fe  
ququo modo subtrahere, & creditores eorum medium tollere,  
defraudare, aut supplantare possent, de medio tollere,  
ac remedium opportunum primita ne sicut adhibere, &  
ut debitores ipsi à primitissi, si non Dei omnipotenti,  
saltet humana ignoranzia timore abfingant, & sic eo  
rundem mercatorum & perfonarum firmatum provide  
volentes, & confiderantes motum proprium à fœc. re  
Paulo Papa IV. praedecessore nostro, quod ex tunc de  
extero alternative, significaciones, & dilatazioni quacun  
que, nisi juxta juris dispoſitionem, ac formam statuto  
rum ipsius urbis, concedi nullatenus possent, & qui illas  
obtinuerint, exiung in futurum obtinerent, tempe  
birretum viride portare tenerentur, emanatum, circa  
ipforum debitorum malitiam, seu malos homines non  
sufficere, cū ipsum birretum viride, nisi postquam ad  
alternativam vel alias dilataiones admisſi fuerint, porta  
re non teneant, & si beneficio temporis in grave cre  
ditorum prejudicium & jaſtum gaudent. Nos igit  
ur mortu simili, &c. per præſentes perpetuo statutis &  
ordinamus, quid de extero quicunque debito, seu in  
forma Camera, aut aliis quomodolibet obligati, quam  
cunque alternativam significacionem, vel aliam quam  
cunque dilatacionem, etiam secundum capitulum a Per  
venit, vel Odoardus, seu inhibitionem aliquam à Curia  
caſarum Cameræ Apostolice auditore, seu ejus locum  
tenente, aut alia urbis Vicario, vel Gouvernator, vel  
Senatore, seu aliis ipsius urbis judicibus, etiam commis  
ſariis, aut etiam carcerum urbis visitatoribus petere non  
possit, nisi se prius coram illis dictum birretum viride  
gestando prætentaverint, & ipsum birretum viride pu  
blice & secrete, sub fugitiva per urbem pro prima  
vice, & triremum pro secunda, qui fini dicto birrete  
repertu fuerint, deferre, per se vel fuos legitimus procura  
tores ipsius absentibus promiserint, & medio iuramento  
affirmaverint, ac alter a prædictis & aliis quibusvis  
judicibus, etiam vigore ſpecialis commiſſionis, noſtra au  
ſuccelorum noſtrorum manu signata vel lignaria, ob  
tentis & obtinenda, alternative, & significaciones, aut  
dilatazioni quacunq; etiam secundum juris formam nul  
la fin, & ipsiis debitibus, etiam clericis existant, nu  
llatenus ſuffragentur.

## Pius V.

Fraudulenti & dolosi dectores, lux & imprudenter rem alien  
nam dilapidantes, pre furios & latronibus emponi graſſationis  
baleri debent, & ideo pana ultimi ſupplici plentur.

## C. A. P. IV.

**P**roſquam eo utque humana proceſſit intemperantia,  
ut Chrifti fideles, qui in faci Baptifatim fulcipro  
ne diaboli & omnibus vanitatibus ſuſponte ac folen  
titer renunciarent, diabolico fraude ſeduti ita mundi  
hujus illecebras expetant, ut pro illis affequendis non  
modo filii prodigi in Evangelio per Dominum demon  
ſtati exempla frequentes, tua luxurioſe vivendo profun  
dant, verum etiam illis abſumptri aliena appetant, grande  
ſe alienum a proximiſis ſuis, qui id ei prout mutuum fert  
hominiſum commercium, ſub variis instrumentorum ob  
ſtaculis.

a. Hac duo cap. habentur lib. 3. decret. tit. 22. de fiduciis oribus, &  
tit. 22. de ſolutiobus.

ligationibus liberaliter mutuant, ex quoque, & de  
inde cum id eis ſub paupertate ſerice teſtare con  
gunt, proximos ſuos unum cum tantaſtis elemosina  
mendicare cogunt, facere nallmodo poena quia le  
parloris offici debito, cui difponent domini mali  
demus, moniti, & ea qua Caritatis dilatatio  
itate impali, clementia & misericordie recte in  
jutitatis & iudicium in tales acriter ſolagendis  
mamis, iurisque ergo acorem redemptam offi  
ciū hoc eis, quoſ timor Domini a male non remitt  
ulti ſuplici poena exercere, ſic que ambo Domini  
gregis oves ad ovile, ad quod dante Domini p  
mnes dirigi cupimus, falſe pedemus, ſed  
aliam fo. re. Paulus Papa IV. progecere nobis in  
catera dilectis filiis populo Romano concilia pro  
per quādam ſuas literas voluerat, quid elatius  
eunq;, niſi juxta dispoſitionem iuri, actionem legi  
rum aliorum, concedi nullatenus possem, & quia  
obtinuerint, tempe birretum viride portaretur  
ac alia, prout in dictis literis plenus contetur min  
imus diversi iniquitatis filii, plurimi non amant  
prius que temeritate confici, poiquam proprie  
niis non adverſa fortuna aut fortuitus casus, fornic  
iū inciū, vel ventum, manuque violencia  
iuria (quod quidem vel certeferundū eis) in  
iis facile caere nequeat humana provident, in la  
iſpotummet incuria, negligētia, progligatio, in lu  
xi in explora propria voluntate, penitentia  
proximis iis, ad variis eorum bona ſuia mina  
iſperſitum, compulerunt, familiari illis proponen  
ditores fuis ceſſione bonorum deludent, acutis  
litas prefatas, quā alia per nos contra huiusmodi in  
ſtiores, fallitos inancupiatis, editi statim deſiderant  
in grave Apofolica autoritas vilipendium, puni  
tum ſuorum deterritum & gravatum, ac nimis  
periculum non modeum. Nos præmilia communi  
oculis perfranire nequentes, & attente omnibus  
nilla alia de cana in fures ultimi ſuplici posse de  
impofitam, niſi ut talia perperanda homines na  
tercula, liberum effet uniuersus huius pene  
poſidere & uti, hosaent adeo furibus & humi  
nibus effet, ut illi in nihil differant, illi quoque  
niſi cum vita ſuia petulco agitur, hoc decedens in  
pene liceat, volentesque propria ura per igne  
deſufitum, patrem etiam ſoriantur ponam, natiq; que  
in his graviorum rectorum, ac geno, hoc hominem  
tanquam humano generinfestum, & carcerum con  
gregandus merito elei dijudicantes, cumq; in  
laurum legum & conſtitutionum tam imperiale  
Apofolicularum, etiam in corporis pars defenſi  
nores & foamas, ac ſi de verbo ad verbum perierit  
prædictibus, pro expellis habentes, fine illarum aliquo  
prædictio, quimmo illas revalident & conſider  
motu proprio, haenofia perperna valorem coed  
ne facimus, ſtatim, & declaramus, quod dem  
perpetuū futuri temporis quacunq; per illas  
Ecclesiariis, quā Ecclesiastica, etiam ſi electi, Eu  
ſtiaſi, co foro gaudeat, cijuncenq; patrum, gratia, refu  
ſio, & conditions exifat, & quacunq; dignitas in illis  
etiam Domineſlus, Comes, aut alter nobilis aliquip  
fuerit, quā Ecclesiastica, non tam Episcopat, en  
teat, qui omnem eorum ſubhaniam, non plurimi  
ſibus fortuit, ſed incita, negligētia, progligatio  
& lux ſuia, propria voluntate explendo, ſeque  
bus non mediocri intemperantia levantes, ſolven  
tis & dilapidaverint, necnon qui ſe bene ſi deced  
ſimulantes, illa in fraudem predictorum ſuorum ſu  
tant, & eorum pecuniam totam in eorum utilitatem  
converteant, ut eorum creditores ſe ſuorum comp  
rendendum facilius alſiant, ultimi ſuplici, & ex  
ceptis ipſi de jure vel conſuſidine, aut paternis in  
ſuſidio.

nicipali statuto plecti solent, puniri debet. Mandantes tam urbis prefata Gubernatori, & Curia causarum Camera Apostolica generali auditori, quam omnibus & singulis nostris & sedi Apostolicae in quibuscumque provinciis legatis & vicelegatis, neconon quasrumcunque existit, terrarum, oppidorum, & locorum, nobis & eisdem sedi tam mediate quam immediate subiectorum, Gubernatoribus, Protoribus, Capitanis, Commissariis, & aliis quibuscumque iudicibus, quavis etiam subdelegata perferantur, ut praesentes nosfira inviolabiliter in eorum iudicis obseruent, nec contra tales, nisi illarum forma servata, procedere audeat vel prefundantur. Distritus quoque inhibentes quibuscumque terrarum, oppidorum & locorum dominis, in temporalibus in virtute sancte obedientie, ac libe excommunications, &c. pecunis, ne sic in proximis judicantes eorum seculari autoritate molestat, in quietate, perturbare, vel impedire audeant vel prefundantur.

### TITVLVS XI. DE CAMBIIS.

Pius Quintus.

Communione rerum ad re, fratre pecunia ad pecunias, quam Cambiorum mercatorum valus vocat; prohbitio iustitia, & declaratio concorde.

CAP. I.

Nec cap pro nostro pastorali officio curam diligenter incubamus ut Domini nostri oibis opportuna pro animarum salute remedii adhibere minime differimus. Cum itaque ad aures nostrarum pervenerit, legitimam & cambiorum alium, quem necellis, publicaque utilitas inquisit, & penitus ob illiciti qualius cupiditatem sic depravati, ut subillius prætextu usuria pravitas a nonnullis exercatur; Nos petitibus, quæ super his nuper nobis facta sunt, hac perpetuo valitura decretales talis reprobationis esse duximus, utneque dolos sua præsumantur, neq; ignatos perdat inficiat: sic enim pastoris officium exequuntur, dum gregem nobis commissum ab aitem damnacionis periculo eripere modis omnibus studemus. Primum igitur damnacionis ea omnia cambia, quæ sicut nominantur, & ita configuntur, ut contrahentes ad certas mundinas, seu ad alia loca cambia celebrare simulant, ad quæ loca, si pecuniam recipiunt, literas quidem suas cambii tradunt, sed non miscuntur, vel ita mixtuntur, ut transacto tempore inde procererant, inane referantur, aut etiam nullis hujusmodi literis traditis, pecunia ibi denique cum interelle reposuit, ubi contractus fuerat celebratus: nam interdantes & recipientes ut, a principio ita convenerant, vel certe tali intentio erat, neq; quicquam est, qui in mundis, aut loci supradicti hujusmodi litteris recipi solutionem faciat. Cui malo sumite etiam illud est, cum pecunia sive depositi, sive alio nomine sicut cambii traduntur, ut postea eodem loco, vel alibi cum lucro restituantur. Sed & in ipsi cambiis, que realia appellantr, incedunt (ut ad nos perfuerit) Campores prefuturum solutionem terribilium lucro ex tacita vel expresa conventione recepto, seu etiam tantummodo promisso, diffruerat. Quæ omnia nos usuria esse declaramus, & ne stanti districus prohibemus. Porro ad tollendas quoque in cambiis, quantum cum Deo possimus, occassiones peccandi, fraudesque generatrorum, flatimus, ne deinceps quicquam audeat hinc a principio, five alias, certum

<sup>a</sup> De cambiis & cambiorum institutis ac arbitribus vide Ant. 2. pari. tit. 1. c. 5. 42. Lant. de Radulph. de usuri. c. consulti. p. 2. 9. 26. Ang. Sylv. Tab. Cajet. tract. de camb. Soto de justit. & iure. 26. 9. art. 1. Navar. 6. 17. Iohannes. Angles. de camb.

### TITVLVS XII. DE FORMA CONTRAHENDI cenfum.

Pius Quintus.

Contra eti immobilem fructifera in pecunia numerata contra  
ducere, nec super fructuosa censua augas vel reas posse, cujus pretio  
non semper confirmatus immobile permaneat.

CAP. I.

Vin onus Apostolica servitibus obstante, cognovimus immumeros celebrato fuisse, & indies celebrati censu contractus, qui medium non continentur inter limites a nostris antecedentibus evidenter contradicibus flatus, verum etiam quod dexteris est, contraris omnino passionibus propriea a dexterem avita simulacrum legum etiam divinarum manifestatum comprehendit p. 2 ferum animarum, prout tenetur, saluti confundentes, ac piarum mentium petitionibus etiam fatigantur, tan gravi morbo, latifloro; veneno fatigantur antiodio non medeti.

Hac igitur nostra constitutione statuimus & censu fenu annum redditum creari, constitutive nullo modo posse, nisi in re immobili, aut quo pro immobili habeatur, de cui natura fractilia, & quæ nominatum certis finibus designata sit.

Rursum nisi vere in pecunia numerata, praefertibus tribibus, ac Norario, & in actu celebrationis instrumenti, non autem prius recepto in extremo, justi preio.

Solutiones quis vulgo anticipatas appellant, sicer, aut in pacem deduci prohibemus.

Conventions directe aut indirecte obligantes ad census fortuitos cum, qui alia ex natura contractus non habentur, nulli modo valere voluntur.

Quemadmodum nec pactum, sive ferens aur restringente facultatem alienandi rem censu suppeditant, quia volumen ipsum temper, & liberet, ac fine solutione laudem, sive quinqusgefima, aut alterius quantitatis vel rei, tam inter vivos, quam in ultima voluntate alienari.

Vbi autem vendenda sit, volumus dominum census a illis omnibus preferri, sive denunciari conditiones quibus vendenda sit, & per mensum expectari.

Pauci continens morolim census debitorum teneri ad interest lucri cessantis, vel ad cambium, seu certas expensas aur circa salaria, aut ad salaria, seu expensas me-

<sup>a</sup> Censua varia significatio explicatur apud Cassiodor. lib. 3. variar. epist. penit. & l. 1. 4. post deinde. ff. de origine iur. Theseophil. in 5. 1. 1. inff. de Libertina, quomodo vero diffirat a pensione emperientia, & alia similibus, basi ex glos. & Pan. in cap. constitutus. de religiosis demibus, & Bal. in titul. de pace Conf. in verb. persolvere.

dio juramento creditoris liquidandas, aut rem censui subjectam, sive aliquam ejus partem amittere, aut aliud ius ex eodem contrafactum sive aliunde acquistum perdere, aut in aliquam pecuniam cadere, ex toto irrita sint & nulla.

Imo & censum augeri, & novum creari super eadem vel alia re in favorem ejusdem, aut persona per eum supposito pro censibus temporis vel præteriti vel futuri, omnino prohibemus.

Sicut etiam annullamus pacia continentia solutiones onerum ad eum spectare, ad quem alias de jure, & ex natura contractus non spectarent.

Postremo censum omnes in futurum creando non volum re in totum vel pro parte perempto, aut infrafructu in totum vel pro parte effectu, volumus ad ratam perire, sed etiam posse pro eodem preto extingui. Non obstante longissimi etiam temporis, ac immemorabili, imo centum & plurimum annorum præscriptione, non obstantibus aliquibus pactis directe aut indirecte talem facultatem auferentibus, quibuscumque verbis aut clausulis concepta sint.

Cum vero traditione pretii redditus extinguedens erit, volumus per bimeticum ante id denuntiari ei, ut pectum dandum erit, & post denuntiationem, intra annum tam, etiam ab invito pretii repeti posse, & ubi pectum nec volens intra annum exigat, volumus nihilominus quodcumque redditum extingui posse, pravia tamem tempore denuntiatione, de qua supra, & non obstantibus his, de quibus supra: id est, observari mandamus etiam quod plures et pluries denuntiatum fuisse, nec unquam effectus fecutus fuerit.

Pacta etiam continenta pectum census extra casum prædictum ab invito, aut poenam, aut ob aliam causam repeti posse, omnino prohibemus.

Contractusque sub alia forma post hæc celebrandoz generatis judicamus.

Eritis illis propreter non obstantibus, quicquid vel expressè vel tacite contra haec nostra mandata dari, remitti aut dimitti contingat, à fisco volumus posse vendicari. Hanc autem salutiferam functionem nedum in censu noviter creando, verum etiam in creato quocunque tempore alienando, modo post publicationem constitutio creatus sit, perpetuo & in omnibus servari volumus.

Declarantes pectum senilis constitutum non quam posse ob temporum, aut contrahentium qualitatem, seu aliud accidens, nec quod ultimum contrahentes, minui vel auferi.

Et licet legem ipsam ad contractus jam celebratos non extendamus, illos tamen omnes in quos sub alia forma perseveremus censum, hortamus in Domino, ut singulos contractus, censura bonorum religiosorum subjiciant, & animarum saluti consulant. Rom. 14. Calend. Feb. 1568.

### TITULUS. XIII.

#### DE TESTAMENTIS ET VLTIMIS voluntatibus.

Paulus Tertius.

Piu locis qui testamenti facilius non habent Prelati jure legi vel donationes decimaria tantum partem bonorum relinquere possunt.

#### CAP. I.

Romanus Pontifex, qui ex affluta sedis Apostoli beniginitate in favorem Ecclesiæ, hospitalium, & aliorum pitorum locorum diversa privilegia concedere consuevit, si processu temporis tendunt in abutum, illa moderari, ac desuper opportune provi-

dere solet, prout rerum & temporum qualitate conspicitur Domino salubriter expedire. Sunt enim ecclesiæ episcopi, Episcopi, & Prelati, quod nominis Ecclesiæ tam ecclæsiales, non habentes de eorum rebus bona testandi & disponendi facultatem, & Ecclesiæ, hospitalia, & alia loca, quibus dicta fide Apollinius impendi res & bona ex refamento, vel alia disponit illorum, qui alias de rebus & bonis eorum disponere non possint, facultas est concessa, hæreditates invenientur, & in testamento five coram disponitibus planis lega seu ordinationes in favorem diversorum prefectorum, & alios usus, in quos bona & res hospitalis conditae non possint, faciunt: Hospitalia que Ecclesiæ & hospitaliis hujusmodi, five eorum rectores fidem tenentur disponitentibus invenient, legatis, & in numero, seu taliter etiam inter vivos disponitibus velim, implent, ex quo Camera Apostolica circa res hospitalium nuncupata, per obtium Archiepiscoporum, Episcoporum, Prelatorum, & aliarum personarum Ecclesiæ, scilicet huicmodi, abique testandi & disponitentibus decedentibus, remanent in finibus de- mentium patiunt, & jacturam. Et quia nullum est praemissis taliter providere, quodquis Cameram debita ratio habecatur, motu proprio, & excomuni scientia, ac de Apostolica potestatis plenarietate, non praalentum, omnia & singula privilegia, facultatis, literas, & indulgias, quibusvis ecclæsias, etiam metropolitans, monasterios, hospitalibus, etiam ab Ecclesiæ Episcopali sancti Iacobi in Augsburgo deponitibus, seu causam habentibus, ac alia possit locum confirmari, per quocunque Romanos Pontificis prefectorum nosistros, ac nos & fidem praesum, fidei capitis, seu acquirendis hæreditatibus, rebus, auctoribus, et testamentis, donatione inter vivos, vel alia quocunque dispositione quorundamque Archiepiscoporum, Episcoporum, Prelatorum, & aliarum personarum Ecclesiæ, scilicet huicmodi, regulatum, uniuscunctum præfertur, qualificatorum, quaconcupiscentiarum, dignitate, & auctoritate fulgentium, etiam 55. R. Cardinalis fuerit, de hæreditatibus, rebus, & bonis, huicmodi facilius disponendi non habentibus, vel alia quomodo libet concilia, etiam si illa recepit, habentes, volumus, decernimus, & declaramus quod archiepiscopi, Episcopi, Prelati, & perfici hospitalium rebus ac bonis enim, à nobis vel à dicta testate facilius rem tantum rerum & bonorum coram eisdem mobilium in immobilem, & se moventem, ac pecuniam Ecclesiæ, monasteriorum, hospitalium, & pia loca capiente & acquirere possint, & ad hoc Ecclesiæ, & hospitalium, & aliorum pitorum locorum hujusmodi habentibus tantum, per viam infinitiæ hæreditatibus, seu donationibus, & cunctis concessionibus, gratias, literas, & indulgencias, reducimus, ac modicam ratam decernemus locis, et aliter in præmissis, ac illa quomodo libet concordemus, & quod privilegia, facultates, gratias, inducias, et forma brevis in futurum concedens, per quocunque ordinaria, quām delegari, & missa adfectu, legentes, judices, & personas, etiam dicta Romanorum subiecti, Cardinales, ubiq; iudicari, cognoscari, ac decisi debent subficiat eis & eorum collibet quavis alter judicialis gnofecit, ac decidiendi facultate, neconvenienti, quod nane quicquid fecit super his à quocunque quod auctoritate scienter vel ignorantiter contingent attemptat.

Pius V.

Testamenta & donations a quisque non ex bonis Ecclesiæ & favo-  
rum illegitimatione, etiam legittimatis um non tamquam habentibus ex-  
pozitorum & orphuarum, informantur & adnullantur.

CA P. III.

qui illegitimus predictos tangit duxata, etiam si illa  
contineat, quod omnes Curiales Curiam sequentes, &  
ali, five Ecclesiastici, etiam Cardinales, five mundani,  
qui palatio, donos, & prædia urbana vel rurifica edificaverint,  
aut census, aliæ bona acquifiverint, aut alias ac-  
quisitus habuerint in dicta urbe, & circumiectis ad millia-  
ria decem, ex bonis, seu fructibus Ecclesiasticis, hi tales  
de illis, necnon iuribus & iurisdictionibus omnibus, in  
favorem illegitimationis, ac quomodo libet in habituum &  
incapacium, five inter vivos, five causa mortis di bonorum,  
eisque hæredes & succellentes universales, vel particula-  
res institute & substituti, & sine testamento ipi  
illegitimi & incapaces, in illis succedere possunt, quod qui  
per qualcumque revocationes, derogationes, aut alias  
contraria dispositiones illis, quorum intercedit, præjudi-  
cari nequeat, & si ulio unquam tempore praedictatum,  
aut derogatum quoque modo apparuerit, jas quæsum  
ablatum, & licet revocationem & derogationem hu-  
mofidi iure quefit ablate conseruantur. Sicutque  
per qualcumque judicari debet, & etiam diffiniri. Ac  
pariter tollimus & abrogamus omnes & qualcumque  
facultates familiæ concedendi, legatis, nuntiis, notariis,  
comitibus, collegiis, officiis, & aliis supradictis, quorum  
omnium tenores, ac si ad verbum infercentur, habemus  
presentibus pro expeditis. Ita ut privilegiorum, dispen-  
sationum, facultatum, habitionum, capacitatum, indul-  
torem, & aliorum supradictorum sive revocatorum, aut  
etiam literarum legitimations praetextu, nullus omni-  
no de hujusmodi bonis, rebus, pecunias, iuribus, juris-  
dictionibus, & actionibus, in commodum & favorem il-  
legitimationis utriusque fœtus, five eorum filiorum, five  
consanguineorum, affinitivæ, five extraneorum, etiam  
in statu feculari procuratori, ac legitimatione qualcumque  
autoritate donatorum, & ad hujusmodi res & bona,  
eiusque successionem, testato vel intestato, idoneorum  
& capacum effectorum, five a testamento, five dona-  
tione, five legato, five elemosyna, five alio qualcumque  
titulo, & pio opere (exceptis in communis, ac omni fraude,  
conventione, seu compositione cessante, Hospitiali-  
bus expofitorum, & orphinariorum) disponere, nec ille-  
gitimi ipsi in eis ab intestato, five protinus, five per in-  
terporias personas, ac quomodo cumque succedere  
aut illa alias ad eos, etiam per quemcumque circuitum  
multiplicatarum in alios capaces successionem, ullo  
tempore devenire possunt. Et etiam nulla est, & pro  
fectus habere volumus omnia & qualcumque facta hue-  
cuhque testamento, legata, donationes, & alia dispositio-  
nibus hujusmodi, qui viventibus adiutare testatoribus, aut aliis,  
locum non haberunt, ac pariter ab intestato successio-  
nes, non tamen litigiosas, quæ plenarius non sunt effe-  
ctum fortis. Dehinc vero diritti prohibemus, ne  
talia five in predictis illegitimationis triuilibet fœtus, five  
in illorum conjuges, five iporum patentes, filios, de-  
scendentes, ascendentes, vel alios cognatos, five viven-  
tibus, five defunctis ipsi illegitimis, etiam pauperibus,  
doris, auriculari cujuscumque proprieris intuunt fiant, ne  
ve ipsi unquam in rebus, bonis, pecunias, iuribus, juris-  
dictionibus, & actionibus predictis, five totis, five in-  
tercedit, aut illa ad ipsos, quavis dispensatione  
futuropre, etiam per predictum circuitum devenient,  
ne de eius illa in alium seu alios concilio, donatio, trans-  
latio, aliæ dispositio fiat, ut alia bona similia vel diffi-  
cilia, illegitimis aut aliis supradictis concedantur.  
Quod si predictorum quisquam fuerit presentum  
violator, testamento, domatio, legatum, & dispositio,